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ПОЛИКЛИНИКА  ЗА РЕХАБИЛИТАЦИЈА НА 
СЛУШАЊЕ И ГОВОР-СУВАГ 

•Поликлиниката СУВАГ основана е 1961год. За рехабилитација и едукација на лица со   
 оштетување на слухот и говорот по верботоналната метода 
•Здравствена установа во која се спроведува специјалистичко-конзилијарна здравствена  
 заштита на лицата со потешкотии во говорната комуникација 
•Во медицинската дијагностика и рехабилитација на лицата со оштетен слух и говор се  
 применуваат теориски поставки, методски постапки и електроакустичка опрема на  
 верботоналната метода  
•Покрај медицинската дијагностика и рехабилитација на лицата со потешкотии во   
 говорната комуникација( оштетување на слухот и/или говорот) се спроведува и воспитно   
 образовна работа на деца со оштетен слух и говор, научноистражувачка работа и  
 верботонална едукација на стручни лица во земјата и странство, изучување на странски   
 јазици по аудио-визуелна глобално-структурална метод 
 (примена на верботонален систем ) 
•Со програмите на дијагностика и рехабилитација опфатени се дневно околу 1000 лица со  
 потешкотии во слухот и говорот како и со други пропратни оштетувања, посебно  
 невролошки. 
•Повеќе од 80% од пациентите се деца со оштетен слух како последица на тоа и проблеми  
 со говорот, деца со потешкотии во развојот на говорот и говорни пореметувања со  
 различна етиологија 



ЕДУКАТИВЕН ПРЕСТОЈ ВО 
ПОЛИКЛИНИКАТА СУВАГ 

Едукативниот престој се спроведе на 
Оделот за медицинска дијагностика и рехабилитација на слушањето 
каде се спроведува: 
     -  Медицинска дијагностика и функционална терапија    
        на слушањето 
     -  Програмирање и рехабилитација на лица со   
        кохлеарен имплант и нови технологии 
     -  Медицинска рехабилитација на лица со говорни  
        пореметувања 
     -  Медицинска рехабилитација на деца од   
        предучилишна возраст   
     -  Медицинска рехабилитација на деца од училишна возраст 
     -  Ран рехабилитациски третман и подршка во заедницата 



ВЕРБОТОНАЛНА МЕТОДА ВО РЕХАБИЛИТАЦИЈА  
              НА ЛИЦА СО КОХЛЕАРЕН ИМПЛАНТ 

 
• Верботонална метода –  
    дел од верботоналниот  
    систем кој подразбира   
    методски пристапи и  
    постапки кои се користат 
    во дијагностиката и  
    рехабилитацијата на 
    слушањето и говорот со  
    помош на верботонална  
    акустичка опрема 
(апарат СУВАГ односно ВЕРБОТОН). 

 



• ВЕРБОТОН – апарат кој има можност за пренесување на ниски 
фрекфенции, вклучувајќи и инфра звук, а со помош на посебни филтри 
и засилувачи се овозможува избирање на оптимално слушно поле и 
оптимали на гласовите 



Верботоналната метода се базира на телесните и слушни патишта  
( фонетски ритмови: телесна ритмика и музички ритам)  
како и ситуациско учење на говорот и јазикот 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Пиктографска ритмика во рехабилитацијата на лицата 
со оштетен слух и   други придружни 
проблеми(поврзување на движење,знак и глас) 
 



ЦЕНТАР ЗА РАН РЕХАБИЛИТАЦИСКИ 
ТРЕТМАН 

Спроведен е престој во 
Центарот за ран 
рехабилитациски 
третман 
 
•Рехабилитација на 
деца со оштетен слух 
на возраст од 0-3 
години 
 
•Советувалиште за 
родителите 



 
 
 
Заклучоци 
  
 Целокупниот престој  даде можност да се 
направи компарација со начинот на работа во  
нашата институција. 
 
Се стекнаа нови знаења за нови методи и 
техники од кои дел можат да бидат применливи 
и кај нас со одредени просторни, технички и 
кадровски интервенции. 
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